UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Sociální a kulturní ekologie

Bc. Eliška Rolfová

PŘÍPADOVÁ STUDIE ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY

JENERÁLKA

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 1. 2012

.....
Eliška Rolfová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce Mgr. Arnoštu Novákovi a dalším účastníkům zahrádkářského projektu za spolupráci, odborné vedení a cenné rady, zahrádkářům z Jenerálky za velmi vstřícný přístup a svým nejbližším za podporu.

OBSAH

OBSAH 1
ABSTRAKT 3
Klíčová slova 3
ABSTRACT..... 3
Key words 3
ÚVOD..... 5
I. TEORETICKÁ ČÁST 7
1. ZAHRÁDKAŘENÍ V EVROPĚ..... 7
Velká Británie 7
Francie 9
Belgie a Nizozemí..... 11
Německo 11
Polsko..... 13
Dánsko 13
Švédsko 14
Španělsko a Itálie 15
Evropská unie zahrádkářů..... 17
1.1. <i>Shrnutí</i> 18
2. ZAHRÁDKAŘENÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 19
Vznik prvních osad na českém území..... 19
Období socialismu 19
Období po roce 1989 a současnost 21
2.1. <i>Shrnutí</i> 23
3. ZAHRÁDKAŘENÍ V KONTEXTU TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 25
Trvale udržitelný rozvoj..... 25
Sociální aspekty zahrádkářství 25
Environmentální aspekty zahrádkářství..... 29
Ekonomické aspekty zahrádkářství 32
Instituce a procesy týkající se zahrádkářství 34
3.1. <i>Shrnutí</i> 36
II. EMPIRICKÁ ČÁST..... 37
4. VÝZKUMY ZAHRÁDKÁŘSKÝCH OSAD..... 37
5. METODOLOGIE..... 39

Výzkumné otázky 39
Techniky sběru dat 39
Rozhovory a prostředí výzkumu 40
Výběr respondentů 41
Příprava dat, metody jejich vyhodnocování a interpretace 42
Hodnocení kvality a validity výzkumu 43
Etická stránka výzkumu 43
6. PŘÍPADOVÁ STUDIE ZAHŘÁDKÁŘSKÉ OSADY JENERÁLKA 44
6.1. ZO Jenerálka..... 44
Založení a vývoj osady 45
ZO Jenerálka po roce 1989 50
Ohrožení osady 52
6.2. Analýza rozhovorů 56
Sociální aspekty zahrádkaření v ZO Jenerálka 56
Environmentální aspekty zahrádkaření v ZO Jenerálka 66
Ekonomické aspekty zahrádkaření v ZO Jenerálka 71
Institucionální a procesní aspekty zahrádkaření v ZO Jenerálka 72
6.3. Souhrn aneb Zahrádka jako recept na štěstí..... 75
ZÁVĚR..... 77
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ..... 79
SEZNAM PŘÍLOH..... 87

ABSTRAKT

Práce se věnuje fenoménu zahrádkaření a zahrádkářských osad. Mnoha osadám v současnosti hrozí zánik, přičemž důvodem může být nedostatečné zhodnocení jejich úlohy v městském prostředí. Cílem výzkumu zahrádkových osad je poukázat na jejich sociální, ekonomický a především environmentální přínos pro město.

V první části práce sleduji vznik, vývoj a aktuální stav zahrádkářského hnutí v Evropě a v českých zemích (především v prostředí velkých měst). Zahrádkaření je dále rozebráno v kontextu trvale udržitelného rozvoje, s ohledem na environmentální, sociální, ekonomické či právní a politické aspekty. Druhá část práce je případovou studií z pražské zahrádkářské osady Jenerálka. Studie se zabývá vývojem, současným stavem a postavením osady v městském prostředí. Analyzuje roli, jakou osada hraje jak v životě zahrádkářů samotných, tak z hlediska trvale udržitelného rozvoje města.

Klíčová slova

Zahrádkaření – mezinárodní kontext, Trvale udržitelný rozvoj, Zahrádkové osady

ABSTRACT

The thesis deals with the phenomenon of allotment gardening and allotment sites. These days, numerous sites have to face the threat of extinction, which may be caused by insufficient evaluation of their role in the city environment. The aim of the research of allotment sites is to point out their social, economic and particularly environmental benefits for the city.

The first part of the thesis concerns the origin, development and current state of allotment gardening in Europe and Czech lands (particularly in cities). Allotment gardening is then examined in the context of sustainable development, with regard to its environmental, social, economic as well as legal and political aspects. The second part of the thesis describes the case study in Jenerálka, allotment site in Prague. The study investigates the development, current state of the site and its position within the city. In addition, it analyses the role of the site both in the lives of gardeners and for Prague.

Key words

Allotment gardening – international context, Sustainable development, Allotments

ÚVOD

Zahrádkářské osady známe všichni.¹ Ačkoliv kolem nich možná procházíme často, jen málokdo se zastaví a nahlédne přes plot na to, jak vlastně takové zahrádky vypadají a čemu se zahrádkáři věnují. Při slově zahrádkář si většina z nás představí Přemka Podlahu, pousměje se a jde dál. Když se v Praze před několika lety začalo ozývat silné volání po rušení osad, možná i proto mnoho Pražanů snadno přijalo argumenty, že zahrádkaření se už dnes vlastně téměř nikdo nevěnuje, že jsou osady zpustlé, sídlí v nich bezdomovci anebo si zde dokonce zloději aut schovávají svůj lup. Něco takového ve městě přece nechceme!

Jenže pokud se zamyslíme alespoň o něco hlouběji, uvědomíme si, že kořeny zahrádkaření, totiž pěstování ovoce a zeleniny, představují přece jen záslušnou činnost. Opravdu se zahrádkaření tolik proměnilo? Opravdu už dnes zeleninu nikdo pěstovat nechce? A pokud ano, proč tomu tak je? Co se vlastně odehrává v současných zahrádkářských osadách? A konečně: pokud se ukáže, že zahrádkaření může být i dnes záslušné, kde se vzaly argumenty prosazující rušení osad? Právě takové zamyšlení se stalo první pohnutkou pro zpracování tohoto tématu.² Cílem této práce je porozumět úloze, již mohou zahrádkaření a zahrádkářské osady hrát v současné společnosti, a prozkoumat ji na příkladě vybrané zahrádkářské osady.

Abychom mohli pochopit současné zahrádkaření, je třeba prostudovat důvody jeho vzniku a jeho historický vývoj. Těmto tématům se věnuje teoretická část práce. Zaměřuje se především na zahrádkaření v zahraničí. To, jak se zahrádkaření vyvíjelo a jakou roli hraje pro zahraniční státy dnes, nám může posloužit jako vzor (ale třeba i jako varování). Stejně tak je důležité prozkoumat jeho současný stav, přínosy či újmy, které přináší městu³ a společnosti, či roli, jakou zahrádkaření může hrát v kontextu trvale udržitelného rozvoje.

¹ Český právní řád považuje za zahrádkářskou osadu „jednu nebo několik menších a stavebně nesrostlých lokalit současně zastavěného území obce mimo jeho hlavní sídelní část.“ Samotnou zahrádkou je pak „pozemek v zahrádkové osadě určený k zahrádkářské činnosti do 400m², který smí být zastaven chatou o výměře do 18 m² a skleníkem“ (Generel ZO, 2009). Termíny zahrádkářská (zahrádková) osada a zahrádkářská kolonie jsou v této práci používány jako synonyma.

² A stejně tak i pro projekt katedry SKE FHS UK Zahrádkářské kolonie – stíny minulosti nebo záblesky budoucnosti?, jehož je tato práce součástí. Poznatky získané v této práci budou použity pro článek v kolektivní monografii, která je pomůžou zasadit do širšího kontextu.


[…]

nijak zásadně neovlivňují. Kromě pozitivního „vztahu k přírodě“ se životním prostředím obvykle příliš nezabývají. Ovšem i přesto se zahrádkáři chovají příznivě k životnímu prostředí a to ve smyslu dobrovolné skromnosti Hany Librové. Oceňují totiž hodnoty, které k takovému chování následně vedou. Raději se zakousnou do rajčete, které s láskou a péčí vypěstovali, než aby si koupili zeleninu v obchodě a podporovali tak produkt, jehož výroba, obal a doprava mají na životní prostředí negativní dopad. Zahrádkáři rádi stráví letní večer pozorováním a poslechem ptáků v zahradce a ke spokojenosti jim stačí skromně vybavená chatka bez komfortu městského bytu; nepotřebují ani klimatizaci, ani koupel v plné vaně horké vody.

Zahrádkaření v osadě Jenerálka má tedy vysoký potenciál být environmentálně šetrnou a ekonomicky dostupnou volnočasovou aktivitou, která naplňuje mnohé potřeby jednotlivých zahrádkářů. Základní podmínkou je ovšem spolehlivé právní prostředí a ochrana, které osadě zajistí stabilní existenci do budoucna.

Úlohu a význam zahrádek krásně shrnuje jedna z respondentek citátem: „*Chceš-li být šťasten jeden den, opij se. Chceš-li být šťasten jeden týden, ožeň se. Chceš-li být šťasten celý život, poříd' si zahrádku.*“ (R1)⁹¹

⁹¹ Původ citátu se mi nepodařilo dohledat. Některé zdroje ho označují za české, jiné za čínské, východní či dokonce staroanglické přísloví. I recept na štěstí se liší: je doporučeno stát se myslivcem, rybářem, knězem, dělat svou práci s láskou a nadšením anebo si pořídít psa.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podívat se na úlohu zahrádkových osad v současném městském prostředí a pokusit se o vymezení jejich přínosů pro město, zejména v kontextu trvale udržitelného rozvoje.

V první části jsem se věnovala vývoji a současnému stavu zahrádkaření u nás a v zahraničí. Ukazuje se, že ve velkých evropských městech dochází v posledních letech k novému rozvoji zahrádkaření. Lidé zde zahrádky oceňují jako zdroj kvalitních potravin a prostor, kde mohou trávit volný čas. V některých zemích se zahrádky stávají centrem pro integraci znevýhodněných skupin obyvatelstva. V českém prostředí se ovšem zahrádky v současnosti spíše potýkají s problémy a nejsou dostatečně doceněny. To je pravděpodobně způsobeno tím, že se zahrádkaření u nás nejvýrazněji rozvíjelo za dob socialismu (a nejširší skupinu zahrádkářů stále tvoří lidé, kteří se zahrádkaření věnují právě od těchto dob) a v současnosti dokážeme porozumět jeho měnící se úloze jen s obtížemi. Právě proto by pro nás mohlo být zahraniční zahrádkaření inspirací.

Ve druhé polovině teoretické části jsem se zaměřila na konkrétní přínosy, které mohou zahrádkové osady pro město i jeho občany znamenat. Kapitulu jsem strukturovala podle jednotlivých pilířů trvale udržitelného rozvoje. Ze sociálních přínosů je nejdůležitější již zmíněná integrace znevýhodněných a volnočasová aktivita prospívající fyzickému i psychickému zdraví, a to zvláště pro seniory. Na rozhraní environmentálního a sociálního pilíře stojí vztah k přírodě a životnímu prostředí, který je pobytem na zahrádce posílen, a samotný kontakt s přírodou. Z hlediska životního prostředí pak zahrádkářské osady poskytují důležité ekosystémové služby a samozásobitelství snižuje environmentální nároky spojené s výrobou potravin. Z pohledu ekonomického jsou osady pro město výhodnou formou údržby veřejné zeleně a pro zahrádkaře pak nenákladnou volnočasovou aktivitou. Ohledně právních aspektů je pak důležité, aby měly osady dostatečnou legislativní ochranu proti případnému rušení.

V empirické části jsem získané poznatky aplikovala na případ zahrádkaření v osadě Jenerálka. V metodologické části jsem popsala případovou studii, kterou jsem v osadě provedla. Následně jsem se pokusila zodpovědět položené výzkumné otázky. Poznatky do velké míry odpovídaly zjištěním teoretické části. Pro zahrádkaře je pobyt na Jenerálce důležitý především jako smysluplné trávení volného času mimo rušné prostředí vnitřního města. Uvědomují si i přínosy pro zdraví. Oproti minulosti poněkud upadá pěstování ovoce a zeleniny a je nahrazováno okrasným zahrádkařením nebo jen rekreací. Zahrádkáři popisují svůj silný vztah k přírodě, i když jen málokdy to v jejich případech znamená také

environmentální uvědomělost. Z ekonomického hlediska zahrádkáři oceňují, že pobyt v osadě není finančně nákladný. Jako spotřebitelé dávají přednost vlastním produktům před koupenými potravinami. Současné právní prostředí je pro osadu spíše problémem. Dokud nebudou vyřešeny majetkoprávní záležitosti, bude omezen její rozvoj a do jisté míry i motivace zahrádkářů.

Závěrem lze říci, že se v případě zahrádkářské osady Jenerálka ukázalo, že její poloha, zázemí i organizace tvoří předpoklady pro to, aby výše uvedené výhody pro město i jeho obyvatele v rámci trvale udržitelného rozvoje do budoucna přinášela, pokud bude zajištěna její dostatečná právní ochrana a zabezpečeno její postavení v kontextu města. Podle zprávy OSN žije již nyní ve městech více než polovina světové populace a nárůst bude nadále pokračovat (OSN, 2010). I proto bude pravděpodobně v budoucnu stoupat význam zahrádek, které obyvatelům měst umožní alespoň na chvíli uniknout tlaku městského života a městům samotným mohou přinést mnohé výhody.
