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 Diplomová práce Elišky Rolfové se zabývá tématem zahrádkářských osad na území

Prahy, tedy fenoménem, který je do jisté míry ve společnosti stále málo reflektovaný. Proto se

na Katedře sociální a kulturní ekologie FHS UK na toto téma v roce 2011 konal grantový

výzkum, jehož byla Eliška Rolfová součástí.

Diplomantka předkládá precizně zpracovanou práci v rozsahu 78 stran textu, plus

přílohy a fotografie. Ve své práci se zaměřila jednak na hlavní výzkumnou otázku celého

grantového výzkumu, tedy nakolik zahrádkáři naplňují pilíře trvale udržitelného rozvoje ve

vybrané zahrádkářské osadě a jednak si položila vlastní výzkumnou otázku týkající se

mezinárodních souvislostí fenoménu zahrádkářských osad.

V teoretické části se každá ze čtyř diplomantek, podílejících se na výzkumu, měla

vedle svých teoretických předpokladů zaměřit i na určité historické, mezinárodní, právní či

sociologické souvislosti. Eliška Rolfová se pokusila, a myslím, že úspěšně, zasadit

zahrádkářské hnutí v Čechách do jeho mezinárodního kontextu.

Celá diplomová práce je logicky velice dobře strukturována. V úvodu autorka uvádí

čtenáře do kontextu práce a seznamuje s důvody výběru tématu své práce. Následuje

teoretická část, která se skládá ze dvou kapitol o zahrádkaření v zahraničí a na českém území

a z jedné kapitoly, ve které se autorka věnuje teoretickým předpokladům svého empirického

výzkumu. Ty vycházejí z pilířů trvale udržitelného rozvoje vhodně doplněné i o další

sociologické autory, kteří se vztahují k danému tématu (Bhatti a Chury, Macnaghten, Keller či

Librová). Všechny tři kapitoly jsou psány velice kultivovaným jazykem. Autorka prokázala,

že si k danému tématu nastudovala velké množství cizojazyčné literatury (v angličtině a

francouzštině), které následně zpracovala. Tato kvalitně zpracovaná teoretická část práce

Elišce Rolfové pak slouží jako dobrý podklad pro další část empirickou.

Ta začíná rešerší dosavadních výzkumů o zahrádkářských osadách, po níž následuje

kapitola o metodologii. V ní autorka popisuje své výzkumné otázky a následně metody sběru

a analýzy dat, které k jejich zodpovězení zvolila. Metody a analýzy považuji ze strany autorky

za zcela bezproblémově zvládnuté, Eliška Rolfová sama reflektuje určitá omezení a

nedostatky (například u výběru respondentů). V analýze nasbíraných dat pak autorka

poskytuje plastický život v zahrádkářské osadě Jenerálka, včetně jeho vývoje v čase a

kontextu společenských změn. Zde mám snad jedinou menší výtku k celé práci. Autorka na

můj vkus, až příliš nechává mluvit respondenty (zkrátka moc citací), nicméně na druhou

stranu citace jsou poskládány citlivě a s porozuměním.

Po formální stránce je práce psaná kultivovaným jazykem, bez překlepů a

gramatických chyb, graficky pečlivě zpracovaná, včetně příloh, fotografií a map.

Otázka k obhajobě:

V čem je možné považovat život v zahrádkářské osadě Jenerálka za alternativu ke

globalizované konzumní moderní společnosti, jak o tom mluví sociolog Keller, a v čem

naopak ne?

Celkové hodnocení práce

Eliška Rolfová předkládá kvalitní diplomovou práci založenou na velkém množství

zpracované literatury, kterou využila zejména v teoretické části. V empirické části pak

prokázala, že si velice dobře osvojila sociologickou metodologii a ukázala, že porozuměla

zkoumanému tématu.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě v bodovém rozmezí 16–18 bodů a hodnotím ji

výborně.
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